- 1 -

华教字〔2024〕13 号

关于开展“绿美校园·成长林”建设工作的通知

全县中小学校、公民办幼儿园：

为贯彻落实县百千万工程指挥部《关于开展“机关联基层、

干部带群众”活动，全面组织发动社会各界积极参与绿美生态建

设行动工作方案》要求，深入推进绿色学校和校园生态文化建设,

切实提升校园绿化水平,改善校园生态环境，结合 3 月 12 日植树

节活动，经研究，决定在全县中小学校幼儿园开展“成长林”建

设活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大精神和习近平总书记视察广东重要讲话、重要指示

精神，全面落实省委“1310”具体部署工作要求，引领全县师生

牢固树立和践行“绿水青山就是金山银山”的理念，共同打造绿

色校园，不断提升师生爱绿植绿护绿意识,形成绿美五华生态建

设共同参与良好氛围，推动文明校园创建深入开展，助力“百千

万工程”走深走实。

- 2 -

二、活动范围

全县中小学校、中职学校、公办和民办幼儿园。

三、选址规划

以校道两边、运动场旁、校园围墙边、劳动教育特色学校等

为重点。

四、活动内容

（一）建设示范成长林。具备成片植树条件的中小学校建设

示范成长林，重点以省级劳动教育特色学校平南中学，市级劳动

教育特色学校安流中学、大都中学、中兴学校、潭下镇田家炳学

校等，每片成长林的数目一般不少于 100 棵（含前期种植棵数）。

（二）建设团员青年林、红领巾林。各中学（中职）、小学

团（队）组织，要广泛动员学生参与，结合各个时间节点，组织

开展入团种棵树、入队种棵树、18 岁成人礼种棵树、毕业种棵树

等活动，合力建成 1 片以上的团员青年林或红领巾林。

（三）建设热心校友林。深化开展“回赠母校一棵树”活动，

大力发动校友以个人、班级或区域性组织等多种名义捐款、捐苗、

认种，或委托学校种植等形式认捐一棵树、多棵树或者一片林、

多片林，作为校友对母校表达感恩和支持家乡建设的方式。

（四）建设班级“绿意角”。各校积极调动班主任工作主动

性，组织学生开展“我为校园添绿增美”活动，利用每个班级教

室角落或在教室前的走廊栏杆处开辟绿意空间，发动学生自发带

花草装点，创建出各具特色的“绿意角”，把教室或走廊装点得

绿意盎然，成为学生课后观赏，舒缓疲劳的好地方。从而培养学

- 3 -

生“美化环境、美化校园”的行为习惯，促进绿色理念、“绿美

校园”入脑入心。

同时，各校亦可结合实际开展“师生同种一棵树”，组织党

员和团员开展“我为学校种棵树”等形式多样的活动。

四、工作要求

（一）加强领导，积极组织

各校要抓住有利时机，在植树节前后掀起植树热潮，把师生

义务植树作为提升校园环境、绿化美化校园、建设美丽宜居乡村

的一项重要活动、重要措施切实抓紧抓好，要明确一名领导负责，

指定专人抓落实，加强对学校绿化工作的领导，及早安排、精心

组织、保证质量，深入扎实地开展师生义务植树活动。

（二）广泛宣传，全面参与

各校要充分运用各种宣传媒体，认真宣传植树造林的意义和

作用，组织师生签订绿美生态建设承诺书,提高师生“种绿、护

绿”参与率，引导学生树立“我与小树共成长”理念，积极开展

森林防火课堂教学,提升学生爱绿植绿护绿意识，在全县上下营

造良好绿色文明氛围，推动《中共广东省委关于深入推进绿美广

东生态建设的决定》《绿美五华·“九九”为功行动方案》和《关

于开展“机关联基层、干部带群众”活动，全面组织发动社会各

界积极参与绿美生态建设行动工作方案》落地生根。

（三）因地制宜，宜绿则绿

各校做好学校的绿化规划工作，要因地制宜、适地适绿，科

学谋划植树区域、种植种类，合理选择树种,做到宜乔则乔、宜

- 4 -

灌则灌、宜草则草,坚持杜绝使用“劣质苗”“截干苗”等不合格

苗木,坚决反对“天然大树进校 ”、搞“一刀切 ”等急功近利行

为。各校要根据学校特点，开展形式多样的植树护树添绿活动，

全年举办形式多样、内容新颖的“植绿、爱绿、护绿”主题教育

活动。

（四）精心谋划，加强管护

各校要强化义务植树属地管理，做好植树造林规划设计，落

实义务植树的地点和面积，抓紧时间检查、督促落实林木的种植

工作。同时，同步建立学校绿美志愿服务队，采取网格化管理模

式，科学安排结对管护或网格管理，定期组织师生施肥、浇水、

除草等，丰富学生劳动教育实践的形式，逐步形成校园绿色新貌。

中心小学、九年一贯制学校应加强对完小、教学点和幼儿园

的植绿护绿工作指导和督查，教育局适时组织人员对各校开展情

况进行检查。同时各校将开展植树活动情况（3 月 26 日前）用“文

字 + 图 片 ” 方 式 连 同 加 盖 公 章 的 附 件 表 格 发 至 邮 箱

（jyjcwb4432680@163.com）。

附件：2024 年五华县中小学校“成长林”种植情况统计表

五华县教育局

2024 年 2 月 22 日

5

附件：

2024 年五华县中小学校“成长林”种植情况统计表

填报学校：（盖章） 填报时间：X年 X 月 X 日

学校名称 活动时间 活动地点

参加活动人数 2024 年

种植棵数

（棵）

植树面积

（亩）

植树价值

（万元）
种植主要树种 备注

教师人数 学生人数

填报人： 联系电话：

说明：1.中心小学、九年一贯制学校负责造报本学区内的完小、教学点和公民办幼儿园；

2.各校于3月26日前将此统计表的文档和盖章版扫描件发至jyjcwb4432680@163.com，有无种植均应填报。